ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса

«Замечательный вожатый»

В целях активизации деятельности юных наставников из числа

старшеклассников, создания условий для их самореализации в качестве

лидеров первичных коллективов детских общественных организаций и

объединений

1. Провести 25 января 2020 года муниципальный этап Республиканского

конкурса «Замечательный вожатый».

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса «Замечательный вожатый» (приложение).

3. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы ЗМР РТ»

Варламовой Т.С. создать необходимые условия для проведения

муниципального этапа Республиканского конкурса «Замечательный вожатый».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

учащихся и педагогов в муниципальном этапе Республиканского конкурса

«Замечательный вожатый».

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Максимову Э.Ф.

Первый заместитель

Руководителя ИК ЗМР РТ                 А.В. Старостин

Документ создан в электронной форме. № 03-05-13 от 15.01.2020. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 14.01.2020 17:53

Приложение

к распоряжению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

_______________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

«Замечательный вожатый»

Общие положения

Общее руководство осуществляет Управление образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района РТ, МБУ

ДО «Центр внешкольной работы Зеленодольского муниципального района

РТ».

Цель и задачи Конкурса

Цель Конкурса – активизация деятельности юных наставников из числа

старшеклассников, создание условий для их самореализации в качестве

лидеров первичных коллективов детских общественных организаций и

объединений.

 Задачи:

- выявление и стимулирование лидеров среди отрядных вожатых;

- повышение престижа профессии вожатого в обществе, формирование

положительного общественного мнения о детском движении в современный

общественный период;

- создание информационного банка идей «В помощь отрядному

вожатому».

Участники Конкурса

В муниципальном конкурсе «Замечательный вожатый» могут принять

участие обучающиеся 8-11 классов, активно работающие в течение всего

учебного года с постоянным первичным коллективом младшего или  среднего

школьного возраста (отрядом, классом).  Стаж работы в качестве отрядного

вожатого на время участия в районном этапе конкурса не менее одного года.

Отрядные вожатые детских оздоровительных лагерей (в том числе

профильных смен актива детских общественных объединений) к участию

в конкурсе не допускаются.

Участие в конкурсе является добровольным.

Организация и проведение Конкурса

Конкурс будет проходить 25 января 2020 года в 12.00 часов по адресу:

пгт Васильево, ул. Школьная, д.33, МБУ ДО «Центр внешкольной работы

ЗМР РТ».

Документ создан в электронной форме. № 03-05-13 от 15.01.2020. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 14.01.2020 17:53

 Для участия в муниципальном конкурсе до 20 января 2020 года в МБУ

ДО «Центр внешкольной работы ЗМР РТ» необходимо представить заявку на

участие (приложение 1). На электронный адрес: miras-raion@mail.ru

Конкурсные процедуры муниципального этапа конкурса

«Замечательный вожатый»:

1. Самопрезентация с лайфхаками вожатого (не более 3х минут, не более

5 штук).

2. Тестирование по теоретическим (правовым, педагогическим) вопросам

детского движения.

3. Игровых и  сценических (песенных, театральных и т.п.).

4. Оформительское мастерство.

5. Игра с залом.

Критерии оценки профессионализма отрядных вожатых

 - знание нормативно-правовых основ деятельности детских

общественных организаций и отрядных вожатых;

 - владение основами педагогических навыков, наличие опыта

педагогического взаимодействия;

 - социально-коммуникационная компетентность, умение владеть собой,

подготовить самопрезентацию;

 - эмпатия, любовь к детям;

 - креативность, одаренность;

 - активность, инициативность;

 - дисциплинированность, аккуратность, пунктуальность;

 - общая эрудированность.

Подведение итогов
По итогам Конкурса определяются:

1) абсолютный победитель  муниципального этапа Республиканского

конкурса отрядных вожатых «Замечательный вожатый» (Гран-При Конкурса);

2) призеры муниципального  конкурса отрядных вожатых

«Замечательный вожатый» (1, 2 и 3 места).

Лучшие отрядные вожатые-финалисты Конкурса, кроме победителей,

награждаются грамотами и могут стать победителями в одной из номинаций

конкурса:

- Самый эрудированный отрядный вожатый РТ;

- Самый творческий отрядный вожатый РТ;

- Самый яркий отрядный вожатый РТ;

- Самый современный и модный отрядный вожатый РТ;

- Самый энергичный отрядный вожатый РТ;

- Самый добрый и отзывчивый отрядный вожатый РТ.

Кроме того, учреждена дополнительная номинация «Признание

коллег», победителя которой определяют сами участники конкурса.

Жюри оставляет за собой право замены номинаций и/или введения и

других почетных званий конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-13 от 15.01.2020. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 14.01.2020 17:53

mailto:miras-raion@mail.ru

Телефон для справок: 8(84371) 6-22-76, Мартышина Ольга Павловна.

Приложение 1

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе

отрядных вожатых «Замечательный вожатый»

Полное название общеобразовательной организации

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Точный почтовый адрес образовательной организации с указанием индекса:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Телефон образовательной организации:

__________________________________________________________________

Название детской общественной организации ___________________________

___________________________________________________________________

Ф.И.О.

___________________________________________________________________

Класс ____________________ Телефон конкурсанта ______________________

Подшефный класс ___________________________________________________

Ф.И.О. педагога-организатора _________________________________________

Руководитель образовательной организации

_____________________/_____________/

 М.П.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-13 от 15.01.2020. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 14.01.2020 17:53

Лист согласования к документу № 03-05-13 от 15.01.2020
Инициатор согласования: Гильманова М.М. Заместитель начальника Управления
образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района
Согласование инициировано: 14.01.2020 17:53

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Афанасьева Р.В.  Согласовано
14.01.2020 - 20:21

-

2 Старостин А.В.  Подписано
15.01.2020 - 08:09

-

Документ создан в электронной форме. № 03-05-13 от 15.01.2020. Исполнитель: Гильманова М.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 15.01.2020 08:55